São Luís, segunda-feira, 18 de dezembro de 2023
GERAL 4

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA – SINFRA

SECRETARIA ADJUNTA DE PROJETOS – SEAPROJ
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

São Luís, 15 de novembro de 2023.
Atenciosamente,

ANTONIO MANOEL SILVANO NETO
Secretário Adjunto de Projetos

A Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA/MA, torna público que requereu da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a Licença de Instalação, Processo:
23120019900/2023, E-processo: 219773/2023, referente a Melhoramento e Pavimentação da rodo-
via MA-383, trecho: BR-226 (Gov. Eugênio Barros) / MA-331 (Gov. Luiz Rocha), e ramal de acesso
ao Pov. Cacimbão e Contorno Viário de Gov. Luiz Rocha, com extensão 21,78 km.

Pregão Eletrônico 07/2023
Objeto: A presente Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico tem por objeto
Aquisição de Grupo gerador diesel, com carenagem, potência standart entre 50
e 55 kVA, inclusive com instalação, para a Reitoria do IFMA, nos termos da
tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital..
Abertura: Dia 29/12/2023 às 08:30 h (horário de Brasília)
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br
Obtenção do edital: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
com vista franqueada no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - REITORIA situado na Avenida
Colares Moreira, 477, Renascença, São Luís-MA, CEP 65075-441, e-mail:
pregao.reitoria@ifma.edu.br / diego.lima@ifma.edu.br , em dias úteis, no
horário de 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 horas às 18:00 horas a partir do
dia 15 de dezembro de 2023.

Carlos César Teixeira Ferreira
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO

MARANHÃO
INSTITUTO FEDERAL

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

  EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – PRESENCIAL E ONLINE
  1º LEILÃO: 03 de janeiro de 2024, a partir das 09h30min*.

2º LEILÃO: 04 de janeiro de 2024, a partir das 13h30min*. (*horário de Brasília)
ALEXANDRE TRAVASSOS, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Rua Sebastião Aniceto de Jesus Lins, 1177 - Jardim Elisa - Embu
das Artes/SP, CEP 06833-160, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de
modo PRESENCIAL E/OU ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER
(BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento Particular com eficácia de Escritura Pública, Alienação Fiduciária de imóvel
em Garantia, nº 0010065246, datado de 27/02/2020, firmado com os Fiduciantes JOÃO MARCOS DA PAZ OLIVEIRA, RG nº 2783623-SSP/PI,
CPF nº 024.233.503-92  e RAFAELA KELLE DA SILVA NASCIMENTO, RG nº 2932555-SSP/PI, CPF nº 055.031.873-93, residentes e domiciliados
em Teresina/Pl, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a  R$ 371.580,89 (trezentos e setenta e um
mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pela casa  situada
na Avenida Planalto (ant. Av. Ponte), nº 375, quadra 502, lote 55, bairro Planalto Formosa, em Timon/MA, com área de terreno de 300,00m² e área
construída de 123,11m², imóvel foreiro, melhor descrito na matrícula nº 4.028 do Cartório de Registro de Imóveis de Timon/MA. Cadastrado
na Prefeitura sob o nº 16267. Recai sobre o imóvel ação: processo nº 0808029-98.2022.8.10.0060. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad
corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO
LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 250.513,95 (duzentos e cinquenta mil, quinhentos e treze reais e
noventa e cinco centavos – nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97).  Se o caso, o leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro. Os
interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar na Loja SOLD LEILÕES (sold.superbid.net) e no SUPERBID
EXCHANGE (www.superbid.net), e se habilitar com antecedência de 24 horas úteis do início do leilão. Forma de pagamento e demais
condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL  NA LOJA SOLD LEILÕES (sold.superbid.net) E NO SUPERBID EXCHANGE
(www.superbid.net). Informações:11-4950-9602 / imoveis.sac@superbid.net  (02.21109 – Dossiê).

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023 – CPL/ALEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6350/2023

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa para
fornecimento de medicamentos.

DATA DA ABERTURA: 02/01/2024 às 09h30min, horário de Brasília.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal Licita ALEMA – www.licitaalema.-
com.br.
Informações adicionais em www.al.ma.leg.br e www.licitaalema.com.br

São Luís (MA), 14 de dezembro de 2023.
Raulifran da Silva Costa

Pregoeiro

Equatorial EnErgia S.a.
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 03.220.438/0001-73
aViSo aoS DEBEnturiStaS

Comunicado de resgate antecipado Facultativo da totalidade das Debêntures
da 3ª (terceira) Emissão de Debêntures Simples, não Conversíveis em ações,

da Espécie quirografária, em Série Única, para Distribuição Pública com
Esforços restritos, da Equatorial Energia S.a.

Brasília, 18 de dezembro de 2023 - a Equatorial EnErgia S.a. (“Equatorial
Energia” ou “Emissora”), no âmbito da “3ª (terceira) emissão de debêntures simples,
não conversíveis em ações, da espécie quirografária em série única, para distribuição
pública com esforços restritos (“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), vem, pelo
presente, em cumprimento ao disposto Cláusula 5.20. do “Instrumento Particular de
Escritura de Emissão Pública de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações,
da Equatorial Energia”, celebrado em 04 de setembro de 2018, entre a Emissora e a
PEntÁgono S.a. DiStriBuiDora DE tÍtuloS E ValorES MoBiliÁrioS, na
qualidade de agente fiduciário, conforme aditada de tempos em tempos (“Escritura
de Emissão”), comunicar à V.Sas., que a Companhia pretende realizar o Resgate
Antecipado Facultativo da Totalidade das Debêntures (“Resgate Antecipado”), nos
termos especificados abaixo: (i) Data do Resgate Antecipado Facultativo Total: 22 de
dezembro de 2023; (ii) Valor do Resgate Antecipado: o valor do Resgate Antecipado será
equivalente ao saldo devedor do Valor Nominal Unitário das Debêntures, acrescido da
Remuneração, calculada pro rata temporis, desde a Data de Integralização ou da Data
de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do
efetivo pagamento do Regate Antecipado, bem como encargos moratórios, caso houver,
acrescido do prêmio; (iii) Prévia do valor total estimado do Resgate Antecipado Facultativo
Total: R$ 462.188.057,02 (quatrocentos e sessenta e dois milhões cento e oitenta e oito
mil, cinquenta e sete reais e dois centavos); (iv) Outras informações: o pagamento das
Debêntures resgatadas antecipadamente por meio do Resgate Antecipado será feito:
(a) por meio dos procedimentos adotados pela B3, para as Debêntures custodiadas
eletronicamente na B3; ou (b) por meio do Escriturador, com relação às Debêntures
que não estejam custodiadas eletronicamente na B3. A Administração da Companhia,
através das suas áreas de Relações com Investidores e Governança Corporativa,
coloca-se à disposição dos acionistas, debenturistas e do mercado em geral para
esclarecimentos adicionais através do e-mail: ri@equatorialenergia.com.br. Brasília,
18 de dezembro de 2023. leonardo da Silva lucas tavares de lima - Equatorial
Energia S.A. - Diretor de Relações com Investidores.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA – SINFRA

SECRETARIA ADJUNTA DE PROJETOS – SEAPROJ
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

São Luís, 13 de dezembro de 2023.
Atenciosamente,

ANTONIO MANOEL SILVANO NETO
Secretário Adjunto de Projetos

A Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA/MA, torna público que requereu da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a Licença de Instalação, Processo:
23120020044/2023, E-processo: 219775/2023, referente a Construção de ponte rodoviária sobre o
Rio Munim ligando Presidente Juscelino a Cachoeira Grande, extensão de 240,86 m.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023 – CSL/SEGOV
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55.337/2023 – SEGOV

São Luís/MA, 13 de dezembro de 2023.
EDUARDO HENRIQUE DE MELO SANTOS

Agente de Licitação da CSL/SEGOV/MA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAP-
TAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO ESTADO DO MARANHÃO – REGIONAL
CAXIAS.
DATA DA ABERTURA: 19/01/2024 às 15h30min. (horário local)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
LOCAL DA ABERTURA: Auditório do Ed. João Goulart, Térreo – Av. Pedro II, nº 180, Centro, São
Luís – MA, CEP: 65010-450
O Edital e seus Anexos estão à disposição para consulta nos dias de expediente das 09h00 às
18h00, de segunda à sexta-feira, na Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de
Governo, estabelecida no Edifício João Goulart, 1º andar, Centro, São Luís – MA, CEP: 65065-545,
onde poderá ser retirado gratuitamente através da apresentação de um pen drive ou através do site:
http:// www.segov.ma.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023 – CSL/SEGOV
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55.345/2023 – SEGOV

São Luís/MA, 13 de dezembro de 2023.
EDUARDO HENRIQUE DE MELO SANTOS

Agente de Licitação da CSL/SEGOV/MA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAP-
TAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO ESTADO DO MARANHÃO – REGIONAL
BARRA DO CORDA.
DATA DA ABERTURA: 22/01/2024 às 09h00min. (horário local)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
LOCAL DA ABERTURA: Auditório do Ed. João Goulart, Térreo – Av. Pedro II, nº 180, Centro, São
Luís – MA, CEP: 65010-450
O Edital e seus Anexos estão à disposição para consulta nos dias de expediente das 09h00 às
18h00, de segunda à sexta-feira, na Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de
Governo, estabelecida no Edifício João Goulart, 1º andar, Centro, São Luís – MA, CEP: 65065-545,
onde poderá ser retirado gratuitamente através da apresentação de um pen drive ou através do site:
http:// www.segov.ma.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023 – CSL/SEGOV
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55.346/2023 – SEGOV

São Luís/MA, 13 de dezembro de 2023.
EDUARDO HENRIQUE DE MELO SANTOS

Agente de Licitação da CSL/SEGOV/MA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAP-
TAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO ESTADO DO MARANHÃO – REGIONAL
BALSAS.
DATA DA ABERTURA: 22/01/2024 às 13h00min. (horário local)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
LOCAL DA ABERTURA: Auditório do Ed. João Goulart, Térreo – Av. Pedro II, nº 180, Centro, São
Luís – MA, CEP: 65010-450
O Edital e seus Anexos estão à disposição para consulta nos dias de expediente das 09h00 às
18h00, de segunda à sexta-feira, na Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de
Governo, estabelecida no Edifício João Goulart, 1º andar, Centro, São Luís – MA, CEP: 65065-545,
onde poderá ser retirado gratuitamente através da apresentação de um pen drive ou através do site:
http:// www.segov.ma.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023 – CSL/SEGOV
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55.348/2023 – SEGOV

São Luís/MA, 13 de dezembro de 2023.
EDUARDO HENRIQUE DE MELO SANTOS

Agente de Licitação da CSL/SEGOV/MA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAP-
TAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO ESTADO DO MARANHÃO – REGIONAL
PINHEIRO.
DATA DA ABERTURA: 22/01/2024 às 15h30min. (horário local)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
LOCAL DA ABERTURA: Auditório do Ed. João Goulart, Térreo – Av. Pedro II, nº 180, Centro, São
Luís – MA, CEP: 65010-450
O Edital e seus Anexos estão à disposição para consulta nos dias de expediente das 09h00 às
18h00, de segunda à sexta-feira, na Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de
Governo, estabelecida no Edifício João Goulart, 1º andar, Centro, São Luís – MA, CEP: 65065-545,
onde poderá ser retirado gratuitamente através da apresentação de um pen drive ou através do site:
http:// www.segov.ma.gov.br.

O DIGITAL TAMBÉM
É O NOSSO NORMAL! 88

MILHÕES
DE ACESSOSo imparcial.com.br

D4Sign 698513fe-fcb2-4dec-8d2c-5749b40bbbbc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de December de 2023,

18:35:52

c04 pdf
Código do documento 698513fe-fcb2-4dec-8d2c-5749b40bbbbc

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA SA:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

15 Dec 2023, 18:26:10
Documento 698513fe-fcb2-4dec-8d2c-5749b40bbbbc criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-12-15T18:26:10-03:00

15 Dec 2023, 18:33:25
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-12-15T18:33:25-03:00

15 Dec 2023, 18:34:52
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA SA:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 179.192.56.139 (179-192-56-139.user3p.veloxzone.com.br porta: 12238).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Servico Federal de Processamento de Dados -
SERPRO,OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE,OU=A1,CN=EMPRESA PACOTILHA SA:06271258000109. -
DATE_ATOM: 2023-12-15T18:34:52-03:00

Hash do documento original
(SHA256):52612701089fe10663b722c9b52b84b61124085538e5640e10d83deb5d2f5651
(SHA512):28dc7c33576ee0784259ab4f730f2259296e58f81532f881e62b0cc5d663956d610121101251be8ea81af1586418e1a68ea77c7b105e153a5667fc4f69e3a676

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign